Unde nota quod omnes existentes in bello quod scitur injustum tenentur in solidum secundum Monal et hoc de omni dampno quod suo consilio auxilio vel favore datum est quod aliter datum non fuisset, 2a, q 1, *Notum*, in fine.

⁶⁸⁸Suppression de *sui*.

Si vero probabiliter credit aliquis quod propter suum auxilium consilium vel favorem nichil plus fecerant quam facturi erant tenetur tamen de hiis que ipse habuit vel dampnum dedit val aliquis de familia sua directe vel occasion aliter, ar., *De sen et re judi*, c primo.

M. Correlarium primum bellatorum.⁶⁸⁹

Ex deffectu autem hujus auctoritatis videtur sequi primo quod comites qui sine actoritate principis vassallos proprios bello exheredant tenentur secundum Hostiensem ad restitutionem. Nulli enim licet arma movere ad alium impugnandum sine auctoritate regis vel judicis, *Quod metus causa*, c. *Extat*.⁶⁹⁰. Requiritur enim in bello ut dictum est auctoritas principis.

Correlarium 2m.⁶⁹¹

Secundo sequitur quod facientes bella ab una civitate alteri sine auctoritate principis dicuntur latrunculi secundum Ihoannem de platea et tenentur accepta restituere ut L. *Qui a latronibus*, ff. *De testa*.

Correlarium 3m.⁶⁹²

Terto sequitur quod in partialitantibus civitatum quando una pars expulsa inducit bellum civitati non est bellum set dissentio civilis ideo ubi capta subjacent restituenda.

Correlarium 4m.⁶⁹³

Quarto sequitur quod per bellum vel violentiam non licet propria auctoritate rem suam ablatam vel invasam recuperare nisi incontinenti cum moderata tutela que fit non ad assumendam vindictam set ad propulsandam injuriam ut fiat rei deffensio. Nam si ex intervallo fiat, debet judex adiri et ejus auctoritate recuperari si potest, set si non potest esse, videtur licere.

689Marge

690Correction pour ff., *Quod metus causa*, L. *Extat*.

691Marge

692Marge

693Marge

Unde secundum Alex, Ricar et Sco in 4°, di 15⁶⁹⁴. Si aliter non possunt rem suam habere, licet furto eam tollere, si tamen non sequatur inde scandalum nec periculum mortis corporalis aut magne lesionis nec periculum peccati mortalis.

Correlarium.⁶⁹⁵

Quinto quod cum vassalus comitis vult facere guerram contra comitem, requirenda est 1° auctoritas regis. Si autem habet aliquid contra regem qui requisitus humiliter per pares curie non vult ei jus exhibere, Credo inquit Yvo⁶⁹⁶ quod si jus suum deffendit armis cum moderamine non peccat.

Compugnare vero regem propria auctoritate non licet set denunciare habet pape qui posset dare auctoritatem movendi contra eum arma vel imperatori si rex illi subsit; hec secundum Yvo.

Dicebatur autem in regula quod 5 comites sive milites sunt belli justii. Et post dicitur obedientia.

Notabile.⁶⁹⁷

Q°. Si subditi tenentur ire ad bellum domino mandante.⁶⁹⁸

Pro quo notandum quod quamvis subditi ad bellum justum domino mandante ire teneantur, si inducit bellum favore rei publice aut invadatur et non sufficiat per se, nam tunc

[fol. 11r]

omnes tenentur, c *Si nulla* et c *Omni timore*, 23, q 8.

Subditi quomodo excusantur;⁶⁹⁹

Ipsi etiam subditi sequentes dominum in bello injusto in quo dubitant semper nec facta inquisitione donec potuerunt a peritioribus excusantur propter bonum obedientie, c° *Quid culpatur*, 23, q. qa,

694Correction pour 14.

695Marge

696Lecture douteuse. Hypothèse.

697Marge

698Marge

699Marge

aliter non. Tamen faciens bellum injustum tenetur de omnibus per se vel per suos, adversario et suis hominibus illatis, et propriis hominibus, de dampnis datis ab hostibus. Subditus vero qui in⁷⁰⁰ dubio bello multa acquisivit cum cognoscit bellum esse injustum omnia que habet restituere tenetur. Et credit Anglus quod etiam consumpta quia numquam habuit bonam fidem ex quo semper dubius permansit. Et adverte quod non excusantur amici cognati et stipendiari, alii qui voluntarie juvant talem in dubio bello, ergo si erat injustum de omni dampno dato tenentur ad restitutionem.

Notabile 2m⁷⁰¹

Preterea notandum quod cum idem posset esse vassalus duorum dominorum [si]⁷⁰² simul requirunt eum ut eos juvat in bello, secundum quosdam juvabit quem voluerit ut L. *Si quis intestatus, ff. Ad Senat.* Alii dicunt quod juvabit priorem id est cui primo juravit fidelitatem; Tutius tamen est quod primo in propria persona, secundo vero per substitutum si hoc patiatur natura feudi. Idem Iho de liga.

Idem dic si cuivis duarum civitatum teneatur juvare unam contra aliam.

Respondeo⁷⁰³ quod si eque primo aliqui subditi habeant mandatum juvandi regem suum in bello uno et baronem in bello alio, dubium est cui tenentur⁷⁰⁴ obedire, Nam baroni subiecti videntur respectu fidelitatis et ratione juris dictionis, Tamen quia vocati a rege sunt vocati ad majus tribunal et rex vocat pro communi bono et deffensione universali jure gentium illi obediendum, 23, q 3, *Fortitudo*. Nota etiam quod vassalus tenetur juvare dominum contra patrem, vel patrem contra filium, ut no[tatur] in glosa 22, c. *De forma*, q 5.⁷⁰⁵ Nam filius solo vinculo nature obligatus est patri set vassalus domino vinculo juramenti. Set glosa, c. [], 11, q. 3⁷⁰⁶, aliquialiter sentit contrarium; verumptamen pro deffensione patrie licitum est, ff. *De religiosis sumptibus, Minime*⁷⁰⁷.

700Plusieurs mots barrés ensuite.

701Marge

702Ajout.

703La question est exprimée dans la réponse.

704Ajout.

705Ajout en marge, côté pliure.

706 Lecture difficile, mots raturés, (peut-être en second: *ministros*) et chiffre barré devant le 3.

707 En marge. Ajouts et ratures sur trois lignes.

Et hec est vera secundum Iho de liga.

Unde etiam si rex sacrilegus bellum induceret subditus posset bellare dummodo videret quod iubetur contra Dei preceptum non esse aut utrum sit an ne certum non esset; sic **dominus⁷⁰⁸ tenetur mandatorio de dampnis que in bello est passus secundum Pa nisi pietatis humanitatis causa vel parentele bellaverat, vel nisi ex debito tenetur aut nisi aliquid recipere convenerint pro⁷⁰⁹ mercede. Et intelligitur de dampnis que verisimiliter potuit mandans providere** cuique est dubius eventus belli.

Notabile 3m. 2us comes justii belli.⁷¹⁰

Secundus comes justii bellii dicitur acquisitio.

Pro quo nota quod aliquis habens justum bellum non teneatur in se nec subditis suis aliquid restituere de rebus injuste contra eum pugnantis aut vassallorum vel hominum suorum quia bona capta efficiuntur capientium, l. *Si quid bello* et l. *Hostes, ff. De captivis*.

Et ita secundum Monal non tenetur de dampnis adversarii **que⁷¹¹ bona fide intulit et a quibus commode abstinere non poterat secundum consuetudinem pugne; [...]** **ymo⁷¹² licite bona cepit etiam fautorum et subditorum adversarii donec sit sibi satisfactum.** Tamen si subditis innocentibus nullum auxilium vel consilium in bello illicito prebere volentibus scienter intulit dampnum tenetur ad restitutionem secundum Ricar in 4°, disti. 15. Quod limita verum nisi dominus eorum directe vel indirecte ex personis vel rebus eorum juvaretur. **Multo⁷¹³ magis tenetur restituere qui dampnificat non subditos adversarii innocentes scienter ut sunt ecclesiastici.**

Adverte tamen quod **si⁷¹⁴ a casu dampnificaret istos non intendens puta quia bellans contra adversarium non valens impugnare eum incendit civitatem et sic comburuntur ecclesie et bona aliorum innocentium**

708 ANGELUS, *Bellum*, § 15

709 Correction selon ANGELUS, *Bellum*, §15: *pro mercede*, pour *super mercede*.

710 Marge.

711 ANGELUS, *Bellum*, § 12.

712 ANGELUS, *Bellum*, § 13:même formule, sauf pour le temps du verbe: *cepit* et non *capit*.

713ANGELUS, *Bellum*, § 13:même formule

714En ANGELUS, *Bellum*, § 13: formule un peu plus longue, et présentant le même passage du singulier au pluriel (*incendit...non tenentur*)

tunc non tenentur.

[fol. 11v]

Adverte etiam quod **clericus cum domino suo vadens qui in bello justo aliqua de bonis adversariorum** rapuit restituere tenetur **quia sicut dominus non potuit ei dare auctoritatem bellandi sic nec rapiendi; posset tamen retinere si guerra durante dominus ut illam⁷¹⁵ teneat consentit. Si vero non ipse rapuit set sibi ab hiis quibus licuit rapere data sint non tenetur** restituere quando ex consuetudine quilibet quod rapuit sibi retinet. Hec Ang[e]lus.

N. Notabile 4m.

Et nota quod **occupata⁷¹⁶ hodie per principes christianos inter se bella et guerras propria temeritate** facientes violenter que usurpata ab aliis ab antiquo possessoribus debent restitui secundum dominum Anto, c. *Quod super hiis* et Hoste. Unde confessores per subtractionem absolutionis debent peccata etiam notoria eorum non palpitare. Unde **non credit quod in italia prescribi [taliam]⁷¹⁷ possint, c. fi., De prescriptionibus. Ideo restituere tenentur.**

Tenentur in solidum.⁷¹⁸

Adverte hic diligenter et advertandum quod si duo raptores quorum unus alteri non subdabatur nec econverso nec nisi equaliter alter alterum animavit set simul convenerint de faciendo tali insultu vel bello tenentur in solidum secundum Hostie set secundum Ray dic quod quando sunt plures raptores si simul vadunt quasi sit unus exercitus quilibet tenetur in solidum quia quilibet juvat alios et facit fortiores; hoc est verum secundum Yvo quando unus sine alio non fecisset.

715ANGELUS, *Bellum*, § 17. Chez ANGELUS, *illam* renvoie à *rem*, (*illam rem [capiendo]* désignant le bien pris à l'adversaire). Le mot *rem* manque ici;

716ANGELUS, *Bellum*, § 16

717Ajout selon ANGELUS, *Bellum*, § 16: *...prescribi talia possint*, où *talia* est le sujet pluriel de *possint*.

718Marge.

Si vero non juvant simul set quilibet per se facit dampnum quilibet tenetur pro eo quod intulit.

O. Tertius comes belli.⁷¹⁹

Notabile 5m.⁷²⁰

Restitutio persone occise⁷²¹

Tertius comes justii belli dicitur occisio de quo fuit aliquid tactum set pro ampliori intellectu Notandum quod qui injuste hominem communiter occidit tenetur totam vitam suam exponere contra infideles vel hereticos in satisfactionem occisi vel in orationibus jeiuniis et hujusmodi. Et si non potest vel non vult tenetur saltem ad specialem restitutionem faciendam equipollentem vite quam abstulit; sic potest esse equivalentia in talibus arbitrio boni viri nec hoc modo solum set tenetur placare lesos quantum potest et sustentare quos interfectus sustentabat ut puta matrem vel patrem vel propinquos. Tenetur enim illis ad tantam restitutionem quantam illis abstulit per illius persone interfectionem et extimabitur secundum tempus quo verisimiliter fuisset victurus et operaturus, sicut extimat l. hereditatum computationem, ff. Ad l. falci.

Correlarium primum⁷²²

Correlarie sequitur quod in hac restitutione facienda digne considerabitur ars deffuncti, qualitas persone, etas et vigor.

Notabile 6m.⁷²³

Nota tamen quod tantus rigor restitutionis non debet observari si quis illum qui eum aggressus est occidisset causa sue juste deffensionis licet aliquomodo excessisset quia difficilimum est justum temperare dolorem. Nec habet locum ubi quis ordine justicie alium interfecisset.

Notabile 7m.⁷²⁴

Etiam nota, qui vulneraverat aliquem irremediabiliter puta abscindendo membrum vel mutilando tenetur ad placationem lesi, expensas in medicos et ad omne lucrum quod potuisset acquirere.

719Marge.

720Marge.

721Marge.

722Marge.

723Marge.

724Marge.

Si autem remediabiliter non tenetur ultra predicta de placatione et expensis nisi ad lucrum quod perdidit tempore infirmitatis si fuisset lucraturus; hiis concordant Ricar et Landul in 4, eadem disti.

P. 4s comes belli.⁷²⁵

Quartus comes est incendium.

Incendiarius quis est.

Pro quo sciendum quod incendiarius proprie dicitur qui malo studio ignem fecit aponi aut consilium dederit aut auxilium scienter ad incendendum castrum, civitatem, domum, segetem et similia alia secundum Hosti et Goffre; malo studio id est odio vindicta vel animo injuriandi.

Correlarium.⁷²⁶

Tamen ponitur hoc correlarium: qui edes aut acervum frumenti aut aliquid hujusmodi **scienter⁷²⁷ et voluntarie** combusserit **vel ex lata culpa tenetur ad restitutionem totius dampni dati** tam in

[fol.12r]

incendio quam in rebus perditis pro incendio, c. *Si egressus*, cum c. sequenti, *De injuriis et ibi communiter doctores. Si nichil omisit de contingentibus non tenetur*. Rapiantes autem res illorum qui patiuntur incendium tenerentur restituere nisi haberentur pro derelictis a domino illorum, ar. l. *Si quis merces, ff. Pro derelicto*; set si quis destruit domum vicini timore incendii ne sua comburatur non tenetur restituere si erat justus metus et probabilis; si non justus metus tenetur ad sumptum dampnorum secundum Hosti.

⁷²⁵Marge.

⁷²⁶Marge.

⁷²⁷En caractères gras, ANGELUS, *Incendiarius*, § 2

Addit tamen quod si a vicinitate domus alicujus est dirupta justo metu incendii iudex ex officio et summa equitate debet facere quod vicini ei satisfaciant quilibet pro parte sua. Incendiarii vero et effractores locorum sacrorum ultra grave peccatum et excommunicationem tenentur de dampnis.

Adverte etiam **quod⁷²⁸ ecclesie in castellate possunt incendi et bona ibi reposita ex quibus sustentabantur contra hostes in injusto bello possunt capi. Non in castellate vero a proposito nec res ecclesie sunt auferende et contrarium facientes tenentur ad restitutionem.**

Q. 5us comes⁷²⁹

Quintus comes est compositio.⁷³⁰

Pro quo sciendum est quod possunt domini qui bellaverunt componere super dampnis subditorum suorum procurando satisfactionem eorum quantum possunt. Et si probabili causa viderint ea esse remittenda potius quam carere pacis commodo et invenire bellorum pericula et ipsi subditi debent ratum habere; quibus etiam contradicentibus poterint componere. Ad hoc facit quod notant doc[tores] in c. *De constitu.* Et princeps ex causa potest statuere contra ea que sunt de jure gentium et de jure naturali ut patet de prescriptione.

Notabile 8m.⁷³¹

Circa predicta advertendum quod remissio quoad dampna data ecclesiis et ecclesiasticis personis non valet facta per dominos bellorum nisi prelati ipsorum consentiant. Nam raptores bonorum ecclesie et clericorum tenentur ad restitutionem nisi auctoritate prelati ecclesie fieret. Si tamen incastellaretur ecclesia et confugientes ad illam inde impugnarent justos bellatores non debent commodare immunitate ecclesie, Et si reposita sibi victualia pro sustentatione hostium a juste pugnantibus raptantur non tenentur restitutioni.

⁷²⁸En caractères gras: ANGELUS, *Bellum*, §13 (fin)

⁷²⁹Marge.

⁷³⁰Marge.

⁷³¹Marge.

R. Nota hec de repressaliis.⁷³²

Finaliter circa hunc denarium quia repressaliarum et torneamentorum est belli causa in hoc denario ponam aliquid de repressaliis et torneamentis; Et pro hac materia de dampnis illatis ab animalibus in denario venatorum.

Pro quorum declaratione sciendum quod repressalia dicuntur **rerum⁷³³ aliarum retentio auctoritate principis vel civitatis pro recompensatione dampni dati indulta ut elicitur ex c. Dominus, 23, q 2, et hoc est quando** omnis dominus de sua terra vel dominio spoliatur vel dampnificatur vel ei debitum non solvitur ab omni domino de alia terra; Et tunc datur potestas illi spoliato quod satisfaciat sibi contra quemlibet de illa terra unde et est spoliator ut debitor.

Repressalie si sint licite.⁷³⁴

2° sciendum quod ut repressalie sint licite in foro conscientie requiritur 3a secundum Bar in *tractatu repressaliarum*, primo auctoritas superioris, 2° causa justa concedendi, puta quia denegatur justitia a civitate vel principe requisitata, 3° quod intentio ejus qui habet repressalias sit justa et recta, et est enim remedium repressaliarum, cum sit odiosum et subsidiarium contra jus commune non debet dari pro modico, puta si aliquomodo ledatur jus partis; secus si pereat jus partis totaliter et non potest haberi recursus ad superiorem aut ipse vel gens sua tota⁷³⁵ negligit facere justiciam.

Tertio sciendum quod ille iudex cujus officium implorari debet ut det licentiam repressaliarum et ipse populus sive superior aut⁷³⁶

[fol. 12v]

consilium ejus apud quem est omnis potestas sicut principes, rex vel dominus alicujus civitatis potest subditis repressalias concedere quando superiorum copia non potest haberi; sic in quibusquam occasionibus propter urgentem necessitatem permittitur aliquibus ut jus suum vindicet ut lex ait, *Si debitorem, ff. [Si quis cautionibus in judicio...non obtemperavit]*⁷³⁷.

732Marge

733Même formule: ANGELUS, *Repressalia*.

734Marge

735Ajout: mot en marge.

736Suppression d'un *aut* en double.

737Lecture difficile. De *ut à obtemperavit*, le seul point sûr est: *Si debitorem*. C'est ce début de loi qui permet de trouver la référence.

Regula seu maxima pro repressaliis.⁷³⁸

Hiis premissis ponitur hec regula sive maxima cum aliquis per repressalias illicitas exigit ab alio quam a suo debitore vel plus quam fuit dampnificatus aut concedit repressalias contra personas ecclesiasticas aut eorum bona tenetur de dampno sequente secundum Archidi in c. *Et si pignorationes*⁷³⁹, c. unico, *De injuriis*, libro 6^o⁷⁴⁰.

Notabile.⁷⁴¹

Et nota quod **repressalia**⁷⁴² **concessa contra Florentinos non debet extendi ad Florentinos habentes domicilium Senis** vel alibi quam Florentie secundum Pa, c. *Quamvis*⁷⁴³, *De offi ordi*, quia odiosa. Et secundum *Directorium* repressalia non debet fieri vel concedi in personis; unde iniquum quod in personis unus pro alio gravetur. Sequitur difficultas de torneamentis et ponatur torneamentum ut in *angelica* cum § 1^o et non plus.

S. Regula seu theorica pro denario campsorum. Denarius quartus.⁷⁴⁴

Advertat tamen hic lector quod denarius campsorum licet videatur propinquus de denario furatorium tamen est alius simpliciter et est licitus si juste exerceatur, ideo aliud est vocare hominem campsoem, aliud usurarium sive furatorem. Ex⁷⁴⁵ quo de hoc denario hec propositio:

Quamvis regulariter cambium monetale et reale non sint illicita secundum Deum: tamen cambium siccum regulariter est gratie dei desiccativum, dampnabile et usurarium et injustum. Pro intellectu propositionis notandum quod triplicia sunt cambia in genere, sive cambium fit tripliciter.

Triplex cambium .⁷⁴⁶

Primo quando quis numerat monetam pro auro vel e converso sive de tali cambio faciat artem sive non. Et istud regulariter non est illicitum et dico regulariter quia si esset lucrum excessivum secus esset .

738Marge

739Correction selon ANGELUS, *Repressalia*, §1, pour *impugnationes et*

740Ajout en marge.

741Marge

742ANGELUS, *Repressalia*, § 4

743*Quamvis*: correction du *quam* (aussi chez ANGELUS)

744Marge.

745Non lisible (rature).

746Marge

Est aliud cambium quod fit per litteras et fit dupliciter.

Primo cum campsor cum quo communico facit mihi litteras quibus pro centum aureis quos habeo hic, debentur mihi nonaginta quinque tantum, ratione reliquum lucratur campsor. Et hoc modo licet secundum Bal, c. primo, *De plus peti.* Subit enim pericula viarum et dampna nunciorum et [pensiones]⁷⁴⁷ salariorum; potest tamen esse injustitia quando excessivum lucrum caperet respectu laborum, expensarum et periculorum.

Fit 2° modo cambium reale et per litteras hoc modo. Est hic ultramontanus habens mille ducatos venetos et intendit eos ferre venetias ubi plus valent, qui inuenit campsozem in sua patria habentem tabulam cambii venetiis et tradit ei ad forum cambii venetiarum ut sibi venetiis reddantur; hoc modo licitum est quando non intendit propter priorem traditionem habere lucrum set ratione patrie illud reportat. Si vero ex hoc quod prius tradit ultra montes quam recipiat venetiis intendit lucrum habere erit usurarius cum prior traditio inducat rationem mutui et spem habendi ultra sortem; et sic erit usura.

Est aliud et tertium cambium quod dicitur siccum et fit septem modis.

Primo sic Campsor mutuans decem libras grossorum florentie que tunc valent centum florinos cum pacto quod alius teneatur siibi tantum dare quantum infra decem dies post celebratum contractum valebunt libre grossorum venetiis; et si plus vult tenere de mense in mensem renovatur et modo predicto contractus est usurarius. Nam ut in pluribus plus valent. Textus est clarus, c. fi., *De usu.*

Secundo fit hoc modo: Habeo hic Lugduni centum aureos quos trado Petro ut mihi tantumdem respondere faciat hinc ad mensem Rome ubi verisimiliter plus valent verisimiliter⁷⁴⁸ et credit. Et similiter usurarius est quia est mutuum cum spe habendi ultra sortem, c. *Consuluit* et c. *In civitate*, *De usu.*

Tertio fit dando hic centum aureos petro indigenti ut mihi respondere faciat alibi hinc ad tres menses alterius generis monetam,

747Ajout d'après ANGELUS, *Cambium*, § 53

748Ajout en marge: de *verisimiliter* à *Consuluit*.

commutatio est contractus usurarius qui habet lucrum saltem in spe et usu secundum Hosti et Goffre.

[fol. 13r]

Quarto fit cum datur hic certa moneta alicui ut sibi reddat in scutis Lugduni tempore nundinarum que ibi fient ita quod extimat scutum hic vicingti octo et sic dat tantam monetam ad rationem de viginti octo⁷⁴⁹ quod ascendet usque ad centum scutos⁷⁵⁰ qui in Lugduno ut plurimum valent XXX saltem plus quam XXVIII; et sic de solidis; est usura secundum Monal.

Quinto fit cum aliquis indigens pecunia invenit hoc pacto quod recipiat ad rationem cambiorum de Bruges vel Londres licet non habeat bancum ibi nec ibi defferre velit (set finguat)⁷⁵¹ suas pecunias ut⁷⁵² inde lucretur ex tali contractu; unde dic quod est usura.

Sexto fit pessimum et dicitur cambium recambium. Et fit hoc modo Indigenti pecunia aliquis dat mutum ad rationem cambiorum de Bruges vel Londres cum pacto quod scribat litteras et tamen non mittit sed eas jaciet et secundum lucra eundo et redeundo accipiet ultra sortem et⁷⁵³ ita usurarius pessimus est.

Septimo fit cambium in romana curia quod est usura clara licet sub cambio pallietur et fit sic. Clericus consequutus de novo aliquod beneficium pro expeditione bullarum ipsius indigens pecuniis petit a campsores sub mutuo certam summam puta centum ducatos restituendos in patria, puta turonie, hinc ad sex menses monete ibi currentis ei quem prefatus campsor statuerit. Mutuat campsor, set ultra cambium exurgens ex varietate valoris monete in diversis locis exigit V vel octo pro centenario. Tales campsores usurarii sunt indubie.

Unde in dictis casibus est contractus mutui interpretati cum spe habendi ultra sortem⁷⁵⁴ celebratus. Et licet aliquando minus eveniat tamen ut plurimum et extimatione intenditur lucrum et usurarii sunt mentales et etiam reales cum nolint mutuuum petenti dare nisi tali pacto et intendant lucrum ex mutuo. Pro intellectu pleno dictorum necessaria sunt ea que dicuntur infra in denario usurariorum.

749ANGELUS: *viginti octo pro scuto* (*Usura*, 1, § 54)

750Correction selon ANGELUS, pour *aureos*.

751La parenthèse est dans le ms.

752Ajout en marge de *ut* à: *usura*.

753Ajout en marge de *et* à *est*.

754Ajout d'après ANGELUS, (*Usura*, 1, § 54): *ultra sortem*

T. Regula pro denario benefactorum. Denarius quintus.⁷⁵⁵

Cum beneficium detur propter officium, c. fi., *De rescriptis, li[br]o 6°*, et redditus beneficiorum sint bona pauperum commendata in manus beneficiorum sicut in manus administratorum et distributorum, non possunt ipsi absentes sine causa illa recipere nec de illis propria debita solvere nec aliis quam pauperibus inhoneste illa dare nec de ipsis illis testari aut aliter disponere.

Hanc propositionem ponit et tenet Panor in sua solenni repetitione quam fecit super c. *Cum in officiis*⁷⁵⁶ *Extra, De testa* et in sua alia solenni repetitione quam fecit super c. *Extirpande, De preben et dign.*

Clerici que bona possunt habere.⁷⁵⁷

Pro intellectu propositionis est advertendum quod clericati possunt habere duo genera bonorum. Sunt enim aliquando bona ut patrimonium proprium et de istis nichil dico quia ad libitum sicut et seculares possunt dispensare. Alia sunt bona crucifixi sicut patrimonium Christi sicut redditus beneficiorum, canonica portio et hujusmodi. Est hic aliqua difficultas de quibusdam bonis sub quo genere predictorum contineantur, puta bona que acquirit sacerdos per suas chotidianas missas, in auditione confessionum et hujusmodi. Et dico breviter quod que habentur intuitu persone et pro labore et industria solum censentur non esse de patrimonio Christi. Exemplum est de sacerdotibus qui sunt in confratriis civitatum et convenit cum eis ad dicendum certam missam vel de acquisito pro missis dicendis simpliciter; semper tantum considera si obvenientia⁷⁵⁸ habuerit respectum ad ecclesiam vel personam; nec cures de opinione contraria aliquorum canonistarum, set indistincte cantat⁷⁵⁹ cum doctoribus Panor tam de clericis habentibus administrationem quam non habentibus; et dicuntur autem clerici habere administrationem omnes qui habent beneficium quantumcumque simplex in titulum cui sit assignata certa dos. Vide glosam in verbo vel ipse in c. *Ex tue, De clericis non residentibus*.

755Marge

756Correction pour: *Cum omnes*

757Marge

758Correction pour *obvenans*

759Verbe surprenant,sauf s'il désigne une formulation versifiée. De plus, il ne sembla pas y avoir de complément d'objet.

Sic igitur habes quod clericis de et super patrimonio crucifixi est,⁷⁶⁰

[fol. 13v]

est sublata quadruplex potestas, quia non possunt accipere, solvere, dare, testari; alias teneantur ad restitutionem facere tam ipsi quam recipientes ab eis.

Est tamen advertendum quod quoad debita contracta non pro suo patrimonio proprio set⁷⁶¹ pro patrimonio Christi [possunt solvi]⁷⁶² quia episcopi possunt talia solvere de bonis crucifixi secundum d[o]m[inu]m Antho, c. *Olim, De restit spoli.*⁷⁶³

Et adverte quod ubi clerici tenentur ad restitutionem et non habent nisi bona ecclesie, tunc debent districte sibi necessaria subtrahere et imputatur ejus delictum quod sit⁷⁶⁴ sic arte obligatum. Unde hoc cognoscentes olim clerici qui erant docti et consentiosi vix poterant cogi ad suscipienda beneficia et pro pace eorum fuit declaratum secundum jura antiqua quod facerent quatuor partes de redditibus ecclesie et oblationii[bus]⁷⁶⁵ fidelium scilicet episcopo, pauperibus, ipsi sacerdoti cum clericis, et fabrice, ut c. *Quatuor et c. Cognovimus*, 12, q. 2.

V. Qualiter debent uti beneficiis beneficiati.⁷⁶⁶

Et licet quoad quartam episcopi et quartam fabrice standum sit consuetudini⁷⁶⁷ rationabili tamen tenentur ad quartam debitam pauperibus nec valet consuetudo in contrarium. Et nedum quartam partem sed omnia que supersunt tenentur pauperibus erogare si fabrica non egeat reparatione vel nisi vellent talia convertere ad ampliandum cultum Dei in tali ecclesia, nulla extrema necessitate pauperis []⁷⁶⁸ occurrente; hec Angelus⁷⁶⁹.

Ibi nota secundum Tho., quod si talia bona sunt distincta a suis non debet sibi retinere alias peccat mortaliter si indisincta ipsius fidei committuntur set de hoc vide Panor., ut prius. Ex predicta propositione possunt inferri multa correlaria.

760Fin de page. Il est possible qu'aient été oubliés quelques mots en haut de la page suivante, par exemple de *clericis à crucifixi*.

761Pour: *sint set...*, lecture douteuse.

762Ajout.

763*Spoli*: en marge.

764*sit*: en marge.

765Ajout (fin de ligne)

766Marge

767Ajout (fin de ligne)

768Mot barré.

769Adverte (lecture douteuse), corrigé en: *advertit*

X. 2us articulus.⁷⁷⁰

Correlarium 1m.⁷⁷¹

Primo quod clerici non sunt domini bonorum sui beneficii. Vide, ubi prius, Panor; vide dra., []⁷⁷², c 2, *De duplici dominio*.

Correlarium 2m.⁷⁷³

Secundo infero quod si legitima causa absentie non subsit tenetur clericus restituere fructus quos in absentia percepit de beneficio suo; tenetur inquam⁷⁷⁴ si habeat alia bona quam de beneficio. Rationabilis causa absentie est vel quando est corporalis necessitas, puta infirmitas, vel ecclesie evidens utilitas puta quia oportet quod sit in servitio pape vel episcopi et hujusmodi.

Ex quo sequitur quod clericus excommunicatus juste tempore excommunicationis absens non debet fructus recipere beneficii.

Similiter nec clericus existens in peccato notorio quia cum sit suspensus perinde est ac si non resideret quia nullum et inutile idem est c *Inter corporalia, De translatione prelatorum*.

Clericus vero peccator creditur non teneri quamvis tutius esset restituere secundum Ang[e]lum.

Correlarium 3m.⁷⁷⁵

Tertio infero quod recipiens ecclesiam parrochiam non intendens infra annum promoveri ad sacerdotium sed solum habere fructus unius anni, tenetur restituere nisi mutata voluntate promotus fuerit ut in c. *Commissa tibi, De Elec, li°6°*. Vacat quam ecclesia statim post annum si promotus ad sacerdotem non fuerit, eodem, c. *Licet*. Potest tamen episcopus dispensare ut insistens studio non teneatur infra annum nisi ad subdiaconatum promoveri. Ad presbiteratum vero usque ad septennium, eodem, c. *Cum ex eo*. Tutius tamen provideatur de vicario.

Correlarium 4m.⁷⁷⁶

Quarto infero quod licet clericus possit de bonis ecclesie dotare sororem vel alere parentes si indigeant, si tamen ad pompam vel alium statum, potest ratione, tunc tam dantes quam recipientes restituere tenentur, 2, q 6⁷⁷⁷, *Pervenit*.

770Marge

771Marge

772Blanc.

773Marge

774*In quam; in contra*

775Marge

776Marge

777Correction selon ANGELUS, *Clericus*, 13, § 11

Quo ad accipientes limita quando clericus viduat⁷⁷⁸; aliqui indistincte⁷⁷⁹ volunt quod teneantur quod est tutius.

Y. 3us ar[ticu]lus. De canonica portione.⁷⁸⁰

Est hic finaliter advertendum quia supra habita fuit mentio de canonica portione quod duplex est portio canonica a canonibus approbata . Una episcopalis seu que debetur episcopo et potest peti secundum Panor ab omnibus ecclesiis intra diocesim constitutis episcopo subjectis set non ab exceptis. Alia canonica parochialis scilicet que debetur ecclesie parochiali ut habetur, *Extra, De sepulturis*, per totum, et in *6to*, et in *Cle*.

Canonica episcopalis est 3a vel 4a pars secundum consuetudinem; quota vero sit parochialis quia jura sunt diversa ideo erit 4a. Nam in dubiis sequitur quod minimum est secundum Archi., c. *Cum quis, De sepulturis., li. 6to*. Canonica episcopalis est **de omnibus legatis factis**⁷⁸¹ **vel piis locis** exceptis aliquot casibus. **Primus est quando relinquitur aliquid pro ornamentis ecclesie seu vestibus,... faciendis ornandis vel redimendis.** Secundus est **quando legatur fabrice ecclesie indigenti reparatione aut pro luminaribus, lampade vel ceris.**

[fol. 14r]

Tertius **quando pro anniversario celebrando annuatim vel quando legatur pro trigenario** faciendo vel hujusmodi. Quartus cum **relinquitur ad perpetuum cultum divinum**⁷⁸² **vel quod officium dicatur in una capella.** Quintus **de oblationibus** in vita **non debetur 4a.** Sextus cum legatur **alicui**⁷⁸³ vel private persone puta **non habenti administrationem vel prelationem** ut pote quando legatur **leprosis morantibus in tali loco** vel **heremitis** vel **fratribus** illis vel **peregrinis** aut **mulieribus** sine dote vel **viduis.** Septimus **de**⁷⁸⁴ **legatis per male abblatis** quia tunc **sunt debita non legata** ideo non debetur 4a.

778Vidua: correction de:videt

779Marge

780Marge

781ANGELUS, *Canonica*, § 9, mais le passage est recomposé. ANGELUS évoque neuf cas.

782ANGELUS: *Canonica* § 9: «...divinum puta quod...fiat...vel dicatur officium...»

783ANGELUS: *Canonica* § 11: le texte est abrégé, l'ordre des mots est différent.

784ANGELUS: *Canonica* § 12

Octavus quando **subditus**⁷⁸⁵ **legat ecclesie extra diocesim constitute** ut dicunt **Abbas, Inno, Jo, nisi tamen prescriptio aliud habeat.**

De quibus debetur canonica portio⁷⁸⁶.

Canonica portio quae vocatur parochialis debetur ecclesie ubi quis divina percipit divina et ecclesiastica sacramenta de omnibus que veniunt ratione funeris et omnibus legatis factis ecclesie apud quam elegit sepulturam, *Extra, De Sep[ur]is*, per totum et in *Cle., Dudum*, eo; etiam de legato facto rectori ecclesie in qua eligit sepulturam, pro missis dicendis debetur 4a parochialis sicut 4a episcopalis, c. *Cum inter vos, De verbo[rum] significatione* et etiam debetur de donatione causa mortis, dicto c. *Dudum*.

A predictis tamen multi casus excipiuntur. Primus quando **per consuetudinem vel prescriptionem nichil solvitur**. 2us quando **per pape privilegium eximitur a prestatione**, *De Sepul, c. In nostra*, cujus sunt **fratres minores et predicatorum**. 3us quando **aliquid legatur ad usus privilegiatos qui sunt** 4or⁷⁸⁷ casus privilegiati⁷⁸⁸ in quibus non debetur canonica portio episcopalis, supra. 4us quando **donatur ecclesie donatione inter vivos**. Quintus si sanus quis existens profitetur in monasterio ubi prius sepulturam elegerat **sicut de leproso qui intrat domum leprosorum**; similis **de illo qui recipitur in confraternitatem qui non retinet bona sua quantum ad proprietatem** sed tamen quoad usum fructum et gaudet fruitione religionis, c. *Ut privilegia, De privile.* 6us casus quando **quis legat ecclesie in qua non eligit sepulturam nec sepellitur**. 7us quando **de facto sepellitur contra voluntatem illius vel illorum fratrum** quorum est ecclesia et non de jure eo **quia sit interdicta ecclesia forte vel civitas secundum Fede, et Ge**⁷⁸⁹...8us quando **ecclesia parochialis erat interdicta ex culpa sua et non parrochiani,**

785ANGELUS: *Canonica* § 13, avec des références pour les auteurs évoqués.

786Marge

787Selon ANGELUS: 7 cas, (*Canonica*, § 14)

788Pour: *privi*

789Rature, avec une finale probable: *um*

tunc ipsa non habebit 4am secundum pe⁷⁹⁰, et Ge. 9us **quando revocat electionem** et alibi eligit sepulturam et sepellitur et tunc secundum Ge, legatum postea dabitur 2e ecclesie nisi constet aliter de voluntate. Decimus quando licet elegerit tamen non sepellitur propter distanciam loci vel quia heredes nolunt ibidem deferre. **Undeci[m]us cum legatur pro incertis male abblatis** secundum pe⁷⁹¹. **Duodeci[m]us quando legatum est ecclesie parrochiali tantum quantum est pars⁷⁹² legatorum factorum ecclesie electe secundum Hosti et pe⁷⁹³...si consuetudo non sit quod tantum leget ecclesie parrochiali** computabitur illud, at si minus fit suplebitur. **Tre[decim]us quando tempore testamenti et legati non elegit sepelli set postea tempore mortis elegit sepulturam** non debetur 4a nisi fieret in fraudem. 14us **quando in sua parrochiali non potuit audire divina et percipere sacramenta... propter vacationem longo tempore et alibi elegit sepulturam secundum Bal, 4a** ei debetur pro administratione sacramentorum celebratione. Hec Angelus.

Z. Regula seu maxima aut theorica pro denario detractorum. 6us denarius.

Articulus 1us.

Pro intellectu hujus denarii necesse est videre ea que dicantur infra in peccato superbie et ire et invidie, quibus suppositis dico sequentem maximam.

Quicumque derisor, contumeliator, vel detractor abstrahen[s]⁷⁹⁴ proximi famam, exceptis septem casibus, tenetur ad restituendum et plus quam si abstulisset pecuniam.

790Sic et sans majuscule dans ANGELUS, contrairement aux noms propres, (*Canonica* §14): ensuite apparaît: *de pe*.

791ANGELUS, *Canonica* §14: *secundum de pe*

792ANGELUS, *Canonica* §14: *quarta pars*

793ANGELUS, *Canonica* §14: *et de pe*

794*Abstrahens* et non *abstrahet*

Pro hujus propositionis pleno intellectu notandum quod qui per detractionem suam abstulit famam proximi dicendo vel negando ea que de sui natura erant

[fol. 14v]

infamatoria, si generat malam opinionem tamen illis qui de illo bonam habeant tenentur restituere set taliter quod si dixit verum sine mendacio excuset proximum, dicendo quod male dixit et quia non credat. Si vero imposuit falsum retractet dicens se mendacium dixisse etiam si debet remanere infamatus quia magis tenetur servare juste famam proximo quam injuste sibi secundum Scotum in 4^o⁷⁹⁵. Unde si dixit in publico retractet in publico, si in occulto, in occulto.

Advertendum propterea quod dixi exceptis septem casibus quod stat aliquem non obligari ad talem famam restituendam in 7tem casibus. Primus si inde sequeretur infamati major infamia reducens factum vetus ad memoriam. 2us quando restitutio non potest fieri periculo peccati mortalis vel mortis corporalis. Tamen secundum doctores, cum restitutio fame non potest fieri, infamator tenetur ad aliquod equivalentes in rebus. 3us quando ipse dicit hiis quibus debebat, puta prelato per denunciationem aut accusationem vel hiis qui poterant prodesse et non obesse. 4us quando talia de sui natura non erant infamatoria quia poterant interpretari in veniale peccatum. 5us quando dicit se audivisse nihil addendo unde credulitatem facit; sic non tenetur ad restitutionem secundum Scotum in 4^o, Landul et Asten, quamvis fit magnum genere periculum secundum aliquos. 6us quando ille qui scivit sciverat per aliam viam postea, puta quia tunc erat secretum nunc publicatum est per alios. 7us quando ille omnino erat infamus saltem apud illos cum quibus detraxit ab eo.

⁷⁹⁵Secundum Scotum in IV est inséré dans le texte d'ANGELUS, entre *sibi* et *unde*.

A. Maxima seu regula pro denario dominorum in dignitate constitutorum. 7us denarius.

Pro quo sciendum quod dominium alicujus rei ut puta ducatus civitatis aut terre, juste acquiri solet vel justo bello vel per legitimum successionem aut per consensum seu electionem populi habentis libertatem sibi eligendi dominum aut per institutionem principis ibi habentis jurisdictionem aut per legitimum prescriptionem aut per emptionem, permutationem, donationem vel alio justo titulo, de quibus omnibus habes *ff. De acqui re dom in glosa, l pa, et Insti, De re di.*

1us articulus.⁷⁹⁶

Pro hoc denario capiendum advertendum quod dominus aliquorum potest teneri ad restitutionem dupliciter scilicet generaliter et specialiter; voco propterea generaliter teneri in quantum est homo, specialiter, in quantum est dominus. Generaliter quia scilicet homo in simili casu⁷⁹⁷ teneretur puta quando injuste emeret venderet et hujusmodi. Set specialiter dicitur teneri quando tenetur ratione dominii; hoc enim habent speciale et principes domini et domine supra subditos quia reddituri sunt coram Deo rationem tam de seipsis quam []⁷⁹⁸ de illis. De tentione itaque speciali de quam est ad propositum dico sequentem maximam.

Maxima.

Justus dominus ex eo quod est dominus tenetur ex debito suorum officiariorum et subditorum 3ter. Et primo quia negligunt eos corrigere, vel 2ndo quia nolunt eos officio privari in quo exercent⁷⁹⁹ talia dampna aliorum. Et 3° quia non curant se scire certiora quomodo scilicet se regant eorum officiales et subditi.

Officialis negligens qualiter punitur.⁸⁰⁰

Et nota secundum Iho de Pla, in *L. Precepta, C. De deffensoribus civitatum*, quod officialis negligens corrigere criminosos debet puniri eadem pena quam criminosus. Nam est quidam tacitus consensus hujus;

796Marge.

797*Simili casu*: lecture difficile (rature)

798Mot barré.

799*Exercent*: correction de *exercet*.

800Marge

placet, C. *De excusationibus munerum* []⁸⁰¹

Pro intellectu autem predicte propositionis maxime quia in ea fuit positus justus dominus notandum quod dominium alicujus rei ut puta ducatus civitatis aut terre juste acquiri potest vel justo bello vel per legittimam successionem aut per consensum seu electionem populi habentis libertatem sibi eligendi dominum aut per institutionem principi habentis ibi jurisdictionem aut per legittimam prescriptionem aut per emptionem permutationem vel alio justo titulo. Unde qui alia via quam ab aliquo predictorum modorum intrat ille fur est et latro et illud in primis resignare tenetur si potest sine notabili periculo animarum vel corporum aut rerum. Secundo tenetur ad restitutionem omnium reddituum quos habuit ab hiis locis sic usurpatis. Tertio ut homicida est judicandus quantum ad eos omnes que fecit per se vel officios suos occidens licet illi occisi fuerint pro malicia perpetrata, 23, q 5, c *Si non licet*. Quarto non potest absolvi nisi se disponat ad satisfaciendum. 5° tamen intellige quando est clarum quod habet injustum titulum vel nullum. Secus esset si dubium sit.

Ad⁸⁰² vitandum etiam scandalum suorum et aliorum, in hiis que non sunt contra Deum,⁸⁰³ bonum est etiam principi non habenti titulum obedire secundum Tho., principibus autem et dominis veris subditi obedire tenentur in licitis et que eis precipere possunt.

[fol. 15r]

1° Pe 2°. Obedite dominis vestris.

Set hic est difficultas de famulo infirmante qui ex mercede locaverat operas suas et dico quod dominus non tenetur ad magnas expensas secundum Bar set ut pauperi, nec ad salarium solum quod debetur ei ratione persone; secus esset si deberetur ei ratione aliorum. Unde heres domini tenetur solvere salarium judici et famulis si dominus vel pater sit infirmus⁸⁰⁴ vel mortuus, ff. *De conditione ob causam, l. Pecuniam*.

801Fin non déchiffrée.

802Correction de: *Adver vitandum*

803Ajout en marge: de *suorum* à *Deum*.

804ff. barré.

Ubi tamen est consuetudo non est propter infirmitatem salarium subtrahendum infirmo. Set hic quero quod supra denario primo fuit premissum scilicet de relaxatione penarum juris et dico quod iudex inferior⁸⁰⁵ vide denario primo.

B. Regula seu maxima pro denario donatariorum. Denarius 8us⁸⁰⁶.

Primus articulus.⁸⁰⁷

Sciendum quod poni solet multiplex donatio tam a canonistis quam a theologis. Et ponitur communiter quadruplex scilicet donatio inter vivos quam simpliciter dicitur donatio. Secundo donatio causa mortis. Tertio donatio inter virum et uxorem. Quarto donatio ante nuptias vel propter nuptias.

Mulieris donatio.⁸⁰⁸

Dos autem est donatio facta a muliere viro pro oneribus matrimonii sustinendis. Et est duplex scilicet profecticia que fit a patre vel avo uxori. Aduenticia dicitur quam ipsa mulier dat vel alius a quo ipsa non descendit. Principiis suppositis dico sicut dixi de aliis sequentem propositionem.

Maxima.⁸⁰⁹

Donatarius tenetur restituere illud quod fuit sibi datum ab hiis qui non possunt donare qui sunt in quatuor quaternariis, 1, 15.

C. Qui non possunt donare⁸¹⁰.

In primo quaternario sunt rationis non compos, prodigus sub curator, minor XXV annis, filius familias si careret dignitate, administratione, et peculio quasi castrensi. In 2° continentur servi aut religiosi sine administratione, uxor si nil habeat extra dotem, lese magestatis reus et hereticus. In 3° continentur incestuosus, qui scilicet contraxit in gradibus prohibitis matrimonium, Dator rei qui cadit in commissum homo ob crimen capitale quodam privatus et miles dignitatis seu armate milicie qui quidem non potest dare meretrici. In quarto quaternario vir uxori et econtrario prohibetur dare stante matrimonio; Pater filio vel filie non emancipantis;

805Sic.

806Marge.

807Marge..Titre absent dans la table

808Marge. .Titre absent dans la table

809Marge..Titre absent dans la table.

810Marge. Titre dans la table: *Donare qui possunt*.

Non habens dominium in re mobili vel fur vel raptor et persone ecclesiastice que non possunt res preciosas ecclesiasticas alienare sine solemnitate.

Quomodo debent alienari res ecclesie.⁸¹¹

Nam de ipsis rebus alienandis primo tractari debet utrum expediat, 2° requiritur consensus capituli, 3° quod fiat pro utilitate ecclesie, 4° quod de superioris auctoritate.

Cause alienationis rei ecclesiastice sunt 4or. Prima urgens necessitas. Secunda utilitas. 3a pietas. 4a rei incomoditas, puta quia magis dampnosa sit illa res ecclesie quam utilis.

Secundus articulus.⁸¹²

Declarando autem aliquos predictorum de quibus est maior difficultas dico Primo quod non tenetur donatarius ante declaratoriam sententiam restituere quod ei dedit lege magestatis reus, hereticus, incestuosus, aut dator rei commissioni suposite; facit Aucte., *De incestiis nuptis*, § 1.

Dico 2° quod in sex tamen casibus pater filio filie videtur pater aliquid dare. P° causa dotis vel donationis propter nuptias. 2° eunti ad castrum. 3° propter aliquid diurnum ut puta pro alimentis. 4° usumfructum in adventiciis pater potest dare. 5° quando filius est emancipatus. 6° quando donat propter bene merita quia hec donatio non dicitur simplex et absoluta set remuneratio beneficiorum vel servitiorum que non prohibetur etiam inter virum et uxorem. Vir enim potest unam rem dare uxori et illa aliam viro et sic fit compensatio.

Dico 3° quod licet universaliter non valeat donatio inter virum et uxorem ne se mutuo spolient valet tamen in aliquibus casibus. Primo in donatione imperatoris facta conjugum vel econverse. 2° in donatione pro ede uxoris destructa reparanda. 3° potest vir uxori remittere dotem promissam in toto vel in parte.⁸¹³

811 Marge.. Titre absent dans la table.

812 Marge.. Titre absent dans la table

813 *Parte*: correction de *par*

4° si ex tali donatione non fit pauperior qui donat quamvis cui donatur fiat ditior ut in L. *Si sponsus*, § *Si maritus heres*. 5° si cui donatum est non fit ditior quamvis donator fiat pauperior⁸¹⁴,

[fol. 15v]

ut si donavit ad emenda ungenta vel solvit vectigal pro ea secundum Hosti, vel dat ad oblationes faciendas vel aliam piam causam. 6° quando in tempus finiti matrimonii ut tunc res fiat mariti vel uxoris cum mors fuerit sequuta. 7° quando fit donatio causa mortis imminente periculo mortis vel statim vult illam esse accipientis nisi ita fiat ut nullo modo revocetur quia non valeret. 8° quando uxor donat viro causa dignitatis vel honoris adipiscendi, L. *Quod adipiscende*, ff., eodem tit.

Dico 4° quod dos seu donatio pro dote uxoris facta viro ad eum non pertinet post mortem uxoris set heredibus uxoris. Dos autem restitui debet statim soluto matrimonio si consistet in rebus immobilib[us] set si in mobilibus sic infra annum si potest maritus.

Adverte tamen quod in triplici casu maritus lucratur dotem: Primo si paciscatur de tota dote vel ejus parte prius uxoris mortem lucradenda. 2° ex lege lucratur ut si adulterium mulieris fiat denotatum⁸¹⁵, ipsa dotem amittente. 3° si moritur uxor intestata et defficientibus liberis et propinquis, vir succedit ei, lucratur dotem et econverso si vir moritur ipsa superest nisi secus obtinuerit consuetudo approbata, *Extra, De dona inter virum et uxorem, c. Donatio*.

Dico 5° quod in donatione mere libera requiritur voluntas dantis ex parte dantis et voluntas sive abilitas recipientis ex parte recipientis et 3° quod nulla lege vel mandato superioris prohibeantur, secundum Sco, 15 disti, 4° *sententiarum libro* ubi dans alicui coactus vel deceptus non simpliciter dat quoad 1um; nec frater minor potest sibi acquirere pecuniam quoad 2um,

814*Pauperior*: ajout.

815*Denotatum*: correction de *d-tum* (fin et début de ligne).

D. 3us articulus. De visitoribus.⁸¹⁶

nec visitatores a visitatis possunt munera recipere quia tenentur duplum restituere, quoad 3um, *Extra, De censi, li 6°*, p° et 2° capitulis. Advertendum tamen quod visitatores possunt recipere procurationem unam pro victu illius diei sive in victualibus sive in pecunia dummodo personaliter visitent ipsas ecclesias.

Correlariter infertur quod acquisitum per errorem dantis circa personam cui datur debet restitui sive sit error persone sicut quando dans credat alteri dare, vel cum dat elemosinas infimis hospitalium quas questores accipiunt; sive sit error fortune vel cum datur ei qui videtur esse pauper et talem se esse affectat ad tamen sit dives.

2° infertur quod recipiens aliquod donum ob causam vel conditionem si non existat vel sequatur illud propter quod datur restituere tenetur; Si tamen de defectus talis stet pro parte ipsius.

Unde patet quod accipiens donationem propter nuptias que non sunt consecuturæ si in ipso stet de defectus tenetur restituere. Similiter qui propter nuptias celebrandas accipit donum elemosinam quas non celebrat nec facit celebrare tenetur.

Ypocrita tenetur restituere.⁸¹⁷

Qui etiam recipit⁸¹⁸ dona propter sanctitatem quam habere creditur et est ypocrita simulans solum exterius ut sibi detur tenetur secundum alex de ales restituere si tamen constet sibi quod nullo modo aliter sibi daretur. Et est illud non datori set pauperibus restituendum secundum Hosti et Inno quia dator propter Deum dedit.

Theorica seu regula pro denario falsariorum. Denarius 9us.⁸¹⁹

Pro hoc denario sit sequens maxima vel propositio: Falsarius tam littere quam monete et usure, tenetur ad omne dampnum datum et interesse.

E. 1us articulus. Falsarius dicitur.⁸²⁰

Pro hujus regule intelligentia est sciendum quod falsarius dicitur qui crimine falsi tenetur vel puniri dignus est propter aliquod falsum seu mutationem veritatis

816Marge. .Titre absent dans la table

817Marge. Titre dans la table: *Ypocrita quando tenetur*

818*Recipit* pour: *recit*

819Marge. Titre absent dans la table

820Marge. Titre dans la table: *Falsarii qui sunt.*

ut in⁸²¹ *De crimine falsi, Ad falsariorum.*

2° sciendum quod falsarius dicitur quis diversimode ut notatur in c *In*⁸²² *memoriam*, 19 disti., et *De crimine falsi*, per totum. Unde aperiens litteram alterius licet secundum Inno minus peccet quam si falsificaret sigillum apponendo adulterium tamen est falsarius. Set secundum Pe de ancha., solum puniendus pena extraordinaria, nisi aperiat ostendendo adversario quia incidit quis in crimen falsi quod incurrunt advocati et notarii qui ostendunt jura partis adversario.

Item lacerans vel comburens vel celans scripturas publicas vel privatas que ad alium spectant ita quod amplius non apareant est falsarius secundum Bar[t] in *L. Paulus, ff. De falsis*. Ultra autem penam falsarii tenentur ad omne interesse; textus est in *L. Qui tabulas*, [fol. 16r]

ff. De furtis, sive fiat in libris mercatorum aut quarumcumque aliarum personarum, L. 1, *ff. De magistratibus conveniendis*, sicut ille qui scienter utetur falsis tenetur ad restitutionem.

F. 2us articulus.⁸²³

Quo ad monetam notandum quod falsificans monetam aut qui recipit falsam ignoranter quam post ea pro bona expendit scienter sicut etiam radentes et [t]ondentes⁸²⁴ aut subtilius ex aqua particulam auri vel argenti tollentes ita quod cognosci non potest tenentur restituere omne dampnum datum persone illi communitati vel populo dampnificato vel si illos ignorant pauperibus de necessitate, c. fi, *De injur* . Et sunt falsarii ut notat glosa in c. *Quanto, De jurejurando*, et doctores, ibidem.

Nota quoad illos qui solum utuntur falsa, intelligitur de summa alicujus importantie,

821*In*: ajout

822*In*:ajout.

823Marge.

824*Tondentes* correction pour *condentes*

secus in denario usuali, secundum Ange.

Moneta falsificatur qualiter.

3° nota quod falsari potest moneta secundum doctores, ibidem, tribus modis, scilicet in forma imponens falsum signum. 2° ex alia materia mixta. 3° ex pondere.

Nam ista tria requiruntur de substantia monete ut *L. 1, ff. De contrahen emptione*.

Similiter est advertendum quod qui cudunt et qui conflant aureum vel pecuniam sic quod aliqui denarii sunt aliquando minoris ponderis et valoris et propter ea dimittunt alios plus in pondere eo quod non possunt equaliter omnes sculperere sunt falsarii et restituere tenentur communitati quia corpus pecunie dampnificaverunt; secus si omnes denarii sunt justi ponderis et radant eos qui sunt amplioris ut tamen justi ponderis maneant quod facere nullo modo est eis consulendum secundum Angelus.

Adverte etiam si cudat monetam quando reprobata valentem minus valentem acceptat ut de reprobata habeat bonum forum et illam conflare faciat et cudi secundum Ho et Panor.

G. 3us articulus.⁸²⁵

Quo ad mensuram nota quod qui falsificat⁸²⁶ mensuras et pondera et qui scienter utitur falsis, ultra mortale, tenetur ad restitutionem totius dampni dati ut patet ex c. 2°, *De empti et vendi*.

Nota quod falsarii litterarum apostolicarum sunt excommunicati ipso facto cum deffensoribus et fautoribus; de hoc c. *Dura, De crimine falsi*.

Theorica pro denario filiorum. Denarius 10us.⁸²⁷

H. Primus articulus.⁸²⁸

De hoc et pro hoc denario dico sequentem maximam: Filius legitimus sic debet patri succedere de jure sic in certis casibus potest privari paterna successione.

825Marge.

826Correction pour *falsificant*.

827Marge.. Titre dans la table: *Filiorum denarius et restitutio*.

828Marge.

Et sic potest de peculio castrensi dare sic potest de bonis patris sibi providere etiam accipere debita contrahere.

Pro intellectu hujus maxime sequar ejus particulas. Et primo quoad primum Nota quod filiorum alii sunt legitimi alii sunt legitimi .

Illegitimus est duplex, scilicet spurius et notus⁸²⁹ .

Unde notandum quod spurii⁸³⁰ filii et ex illegitimo coitu nati non succedunt patri nec parentes illis. Possunt tamen heredes institui ab aliis extraneis secundum Pa; ipsi scilicet parentes possunt aliquid relinquere ratione alimentorum secundum Bar, primo de equitate canonica parentes tenentur secundum facultates eos alere.

2° notandum quod filius illegitimus dicitur notus et est ille qui est natus ex coitu neque damnato neque aprobante de jure civili ut filius concubine solute in domo retente a soluto que posset esse uxor legitima quia non est ejus consanguinea nec affinis. Et differt a spurio qui est ex affinie vel conjugato. Unde iste notus succedit in duabus uncis hereditatis si pater decedit ab intestato dummodo non existent filii ejus legitimi vel uxor ejus legitima.

3° quod qui non habet filios legitimos potest tales instituere heredes etiam in totum legitima tamen reservata parentibus si habet.

4° notandum quod filius dicitur legitimus tantum et iste est adoptatus vel arrogatus et talis non est natura set legis institutione; est filius; et iste succedit patri legitime cum filiis legitimis naturalibus. Filius alius naturalis et legitimus quia naturaliter concitus est ex legitima parentum conjunctione aprobante per leges et isti succedunt ab intestato parentibus nisi in casu speciali alii ut puta adoptati admitterentur. Set filius est alius spiritualis et legitimus sicut erit susceptus de baptismo vel christianitate et hic ex nichilo succedit.

Quoad 2um, de exheredatione.

Nota quod exheredatio filiorum hodie non potest fieri nisi pater habeat justam causam quam debet scribere in testamento, ut C. *De inofficioso testamento, Aucten, Sed hodie.*

829Ou *nothus*

830Correction pour: *expurii*

[fol. 16v]

J. Que juste cause exheredendi filios.⁸³¹

Set que sunt juste cause, Respondetur quod ille sunt⁸³² que ponuntur in *Aucte Ut cum de apella cognoscitur § Causas*; Colle[ctim]⁸³³ scilicet prima si filius parentibus manus intulerit; 2a si gravem injuriam eis fecerit. 3a si eos criminaliter accusaverit de causa que non fit adversus principem vel rem publicam; 4a si cum maleficis conversatur; 5a si maleficus efficiatur; 6a si vite parentum insidiatur; 7a si cum noverca sua aut concubina patris sui se immisceret; 8a si pro⁸³⁴ persona ipsius vel debito ejus incarcerati in quantum potest fidejubere noluerit; et hec octava causa intelligitur solum de masculis; Nona si prohibuit eos facere testamentum; 10a si contra parentum voluntatem inter arenarios et minimos perseveraverit cum pater illius professionis non fuerit; Undecima si filia vitam luxuriosam elegerit cum parentes vellent pro posse nubere et dotare nisi eam neglexerint eam nubere usque ad xxv annum; Duodecima si parentibus furiosis debitam curam non impenderit; Terciadecima si de carcere deducere neglexerit.

Adde 4am decimam si voluntatem ultimam executioni demandare noluerit, ut supra, *Executor*, § 9a⁸³⁵; Et quintam decimam si filius est hereticus cum pater sit catholicus, ut d[icta] § *Causas*.

Que cause in quibus filius potest exheredare patrem.⁸³⁶

Similiter⁸³⁷ filius potest patrem exheredare. Primo si de crimine eum accusaverit excepte crimine lese magestatis; 2° Si vite filii insidiatus fuerit; 3° si uxori vel sue concubine se commiscuerit; 4° si testari in quo poterat prohibuit; 5° si non egit curam ejus cum esset furiosus; 6° si captus a saracenis non redemit.

831Marge. Titre absent dans la table.

832Sunt: ajout.

833Blanc et lecture difficile jusqu'à *si filius. Collectim*:hypothèse.

834Ajout

835Ce § 9a. ne correspond à rien chez Gilbert Nicolas qui n'utilise pas de paragraphe, et qui traite, plus bas, des exécuteurs (denier 28, folio 30r). Il existe chez ANGELUS, (*Exheredatio*, § 1), un renvoi à *Executor*, §10, (où il n'est pas traité de celui qui ne voudrait pas exécuter un testament), le §9 étant plus adapté. Il semble donc qu'il y ait le recopiage d'une faute présente chez ANGELUS.

836Marge.. Titre dans la table: *Filius quando potest...*

837ANGELUS, *Exheredatio*, §2

Et si moritur intestatus non succedet set ecclesia et dabuntur bona ejus pro redemptione captivorum ut in dicta auctentica ut *Cum [de]⁸³⁸ apellatione cognoscitur*.

Dubium. Alimenta si possunt denegari⁸³⁹.

Utrum⁸⁴⁰ in istis casibus in quibus potest exheredare possint alimenta denegare. Respondet Jo An et Panor sequitur in *c. Quintavallis, De jureju[ro]* ubi etiam in glosa ponuntur predicti casus quod sic et idem tenet Bar in *L. Divus Adrianus, ff. De pari, per L. Si quis a liberis, ff. De li agno*. Et idem tenet Panor in *c. Ex litterarum, [De eo]⁸⁴¹ qui du in ma quam ponit per adulte.*, de patro ingrato contra filium; quam limito nisi ipsos peniteat, pro quo facit glo in *L. Si, C. De episcopis et clericis*; et lextus in *c. Non liceat, 19, q. 2* ubi dicitur quod per religionis ingressum purgatur omnis ingratitude et quod notat Specul in titulo qui filii sunt legitimi versu quid si filia et sequitur Pa, ubi supra, qui dicit quod si filia fornicatrix vult penitere de peccato pater tenetur eam alere, ar *c. Ferru, [50]⁸⁴² disti*, et per consequens dicit Pa, ubi supra, quod etiam tenetur eam dotare quia causa dotis non minus est favorabilis quam causa alimentorum, ut notat Cy in *L. Non omni⁸⁴³, [C. De admi tu et Bar in Auth Ex complexu]⁸⁴⁴, C. De ince et inuti nup.⁸⁴⁵*

Dubium. Si licet exheredare filium ut heredare faciat ecclesiam.⁸⁴⁶

Utrum⁸⁴⁷ liceat exheredare filium ut heredare faciat ecclesiam? Respondet Augus[tin]us in *c. Quicumque, exheredato filio heredem vult facere ecclesiam querat alium qui suscipiat non augus[tin]um*.

Frater quando potest exheredare fratrem⁸⁴⁸.

Utrum⁸⁴⁹ frater exheredetur a fratre? Respondetur quod sic in tribus casibus.

838Ajout

839Marge. Titre dans la table: Alimenta quando possuunt denegari.

840ANGELUS, *Exheredatio*, § 3

841Ajout

842Correction pour 5

843Ajout

844Entre crochets droits, ajout au texte de GILBERT NICOLAS

845ANGELUS, *Exeredatio*, § 3: in lex Non omni, C. De admi., tu., et Bar, in aut£ ex complexu, C. De ince et inuti nup;

846Marge.. Titre absant dans la table.

847ANGELUS, *Exeredatio*, § 4

848Marge. Titre dans la table.

849ANGELUS, *Exeredatio*, § 5

Primus est si est insidiatus vite ipsius. 2us si de crimine inscripsit contra eum. 3us si in bonis ejus notabiliter lesit.

Et hoc etiam habet locum quando moritur ab intestato frater ut non succedat ei frater ut in *Aucte De nupti, § Ingratitudinem*, quod limita verum si ignorat quia si scivisset ingratitudinem videretur remississe non definiendo quod non succedat ut in sententia, c. *De [re]vocandis*⁸⁵⁰ *donationibus* juncta, L. *Conficiuntur*, in principio, *De ju condi*.

Dubium. Si vir potest exheredare uxorem⁸⁵¹.

Utrum⁸⁵² **vir uxorem et e converso uxor virum possit exheredare. Respondetur quod sic ut notatur in d. § *Causas*.**

K. Peculium militis.⁸⁵³

Quoad 3um nota quod **peculium**⁸⁵⁴ **dicitur quasi pusilla pecunia sive patrimonium pusillum** et habet 4or species scilicet **peculium**⁸⁵⁵ **profecticum scilicet quod proficiscitur ex rebus patris[...]** et est omne illud quod occasione patris obvenerit. **2um dicitur adventicium scilicet quod acquiritur ex industria vel donatione facta aliunde quam intuitu patris sive aliunde provenit ex eventu sive fortuna vel industria.**

3um⁸⁵⁶ **dicitur castrense quod a parentibus cognatis aut aliis degenti in**

[fol. 17r]

militia donatur vel quod ipse filius familias in militia acquisivit et alias non acquisiturus erat. 4um⁸⁵⁷ **dicitur quasi castrense quod scilicet acquiritur a viris disertissimis patronis causarum, viris devotissimis notariis sive agentibus in rebus, magistris studiorum liberalium artium et medicis et omnibus omnino qui salaria recipiunt publica, C. *De inoffi testam*, L. *Cum antiquiis*.**

850Ajout: *re-*

851Marge. Titre absant dans la table.

852ANGELUS, *Exeredatio*, § 6

853Marge. Titre absant dans la table.